warcia, SAB zobowiązywał się do przejęcia nieruchomości od OK Bazaars oraz do wypłacenia spółce Sanlam wniesionego przez nią wkładu kapitałowego wraz z odsetkami w wysokości 10% *per annum*. Po niecałych 22 latach następca prawny OK Bazaars, spółka Shoprite Checkers, wypowiedziała najem. Zgodnie z umową poręczenia Sanlam zażądał od SAB wypłaty wkładu kapitałowego powiększonego o odsetki. Pierwotna suma wkładu wynosiła 3 mln 811 tys. 369 randów, a z odsetkami zwiększyła się do 28 mln 851 tys. randów. Obie strony były zgodne co do faktów sprawy; kontrowersję budziło jedynie to, czy do długu należnego Sanlam od SAB należy zastosować regułę *in duplum*.

Przechodząc do meritum, sędzia-sprawozdawca Blieden wskazał na orzeczenie z 1992 r., w którym w szczegółowy sposób omówiono genezę i cel reguły *in duplum*. Referując treść orzeczenia, sędzia Blieden zwrócił uwagę, że „w klasycznym okresie prawa rzymskiego (od około 150 przed Chr. do 250 po Chr.) Rzymianie cieszyli się prosperującą gospodarką i dobrze rozwiniętym systemem walutowym ... [W] rzeczywistości odsetki stanowiły *fructus civiles*, pochodzące od pożyczonych pieniędzy”<sup>64</sup>. Na poparcie tej tezy przywołał fragment z Digestów<sup>65</sup> oraz z komentarza Voeta<sup>66</sup> (nie cytując ich jednak w treści orzeczenia). Następnie stwierdził, że osoba, która płaciła odsetki, określana była mianem *usurarius*, przywołując fragment D. 22,1,7<sup>67</sup>,

<sup>64</sup> 2000 (2) SA, s. 651D-E.

<sup>65</sup> D. 6,1,62 (Papinian, 6 *quaest.*): *Si navis a malae fidei possessore petatur, et fructus aestimandi sunt, ut in taberna et area quae locari solent. quod non est ei contrarium, quod de pecunia deposita, quam heres non attingit, usuras praestare non cogitur: nam etsi maxime vectura sicut usura non natura pervenit, sed iure percipitur, tamen ideo vectura desiderari potest, quoniam periculum navis possessor petitori praestare non debet, cum pecunia periculo dantis faeneretur. § 1. Generaliter autem cum de fructibus aestimandis quaeritur, constat animadverti debere, non an malae fidei possessor fructus sit, sed an petitor frui potuerit, si ei possidere licuisset. quam sententiam Iulianus quoque probat.*

<sup>66</sup> Voet 22,1,1.

<sup>67</sup> D. 22,1,7 (Papinian, 2 *resp.*): *Debitor usurarius creditori pecuniam optulit et eam, cum accipere noluisset, obsignavit ac deposuit: ex eo die ratio non habebitur usurarum. quod si postea conventus ut solveret moram fecerit, nummi steriles ex eo tempore non erunt.*